1 le quali: de quali *Flor.*

di Latini fu tolto questo secondo Livio lib. 8 quando furono vinti li Latini nel
415 ab V.C., del qual luogo forse potete veder quid sit ius Latii Veteris. Ceteris
connubia, commercia, et consilia inter se adempta. Un citadino Romano pigliava
per moglie una municipale come si vede nella Philipp(ic)a 3 della madre di
5 Augusto, della moglie di Philippo et di Marcello. Hernicorum tribus populis
(dice Livio lib. IX an. 447) Alatrinati, Verulano, Ferentinati, quia maluerunt,
quam civitatem suae leges redditae, connubiumq(ue) inter ipsos, quod
aliquandiu soli Hernicorum habuerunt, permissum. Anagninis, quiq(ue) arma
Romanis intulerant, civitas sine suffragii latione data, concilia, connubiaq(ue)
10 adempta; et magistratibus praeterquam sacrorum curatione interdictum.
Connubium inter ipsos dimostra, che non erano communi con li Romani.
Connubia adempta dimostra che non havessero privilegii di connubio secondo le
leggi Romani etiam quelli che si facessero tra doi Anagnini. A. Gellio li. 4 c. 4
vole che dopo la legge Julia li Latini havessero ius connubii; almanco allora
15 mutarono il modo dell'i sponsalicia. Il quinto privilegio faremo de commerciis,
erano certi contracti anchora solamente fra Romani, nexa, stipulationes,
mancipationes, adoptiones, in iure cessiones, sacramenti contentiones e altri con
li quali si acquistava pleno iure il dominio vel saltim siebat iure Quiritium
dominus. Quando non si faceva cosi, si diceva habere in bonis, per<che> questo
20 ius commercii non era con tutti, come si vede nelle parole de Livio. Delle
heredita faro lultimo cap(itul)o, perche son certo che soli li Romani potevano
esser heredi di Romani, et li testamenti si facevano Romanis civib(us)
praesentib(us). Inter se tamen alii poterant institui et instituere heredes. Legati
però et altre cose ex test(amen)to potevano haver li Latini, et benche non mi
ricordo di certo testimonio, mi basta che nella oratione pro A. Cecinna si dice:
25 Sylla ipse ita tulit de civitate, ut non sustulerit horum nexa atq(ue) hereditates.
Iubet enim eodem iure esse, quo fuerint Ariminenses, quos quis ignorat XII
coloniarum fuisse: et a populo Ro(mano) hereditates capere potuisse? Non è
dubio che delle colonie erano due sorte civium Ro(manorum) et Latinorum. Le
30 XII Colonie inobedienti chiama Latine Livio lib. XXIX, ma mi da fastidio in
Cicerone quel detto a P. R. hereditates capere potuisse et credo sia guasto.
Secondo la legge Junia Norbana credo che fossi sotto Augusto, una sorte di
liberti si dicevano liberti Latini; questi havevano molti modi di diventar citadini,
hoc est, ius Quiritium assequi, et questi Latini mentre vivevano erano poco